
اگر «برجام» نبود 

پیرامون  مناقشات سیاسی 
«اجرای برجام» بر فضای کشور 
سایه افکنده و به موضوعی برای 
سیاسی  حاد   تسویه حساب های 
خصوصا پس از انتخابات هفتم 

اسفند تبدیل شده است که در آن مردم در هر 
حوزه ای که امکان داشت، نامزدهای لیست امید را 
برگزیدند. روزی نیست که صداوسیما که باید سمبل 
ایجاد آرامش در کشور و دمیدن امید در دل مردم 
باشد، بر طبل اختلاف نکوبد و مدام از ناعهدی و 
پیمان شکنی آمریکا و مانع تراشی این کشور در 
اجرای برجام داد سخن سر ندهد تا جایی  که 
کم اهمیت ترین خبر در این رابطه نیز به اصلی ترین 
تیتر و گزارش خبری این رسانه در بخش های 
مختلف خبری آن تبدیل می شود. شاید بد نباشد 
باز هم این سؤال پایه ای را مطرح کنیم: هدف ایران 
از آغاز دور جدید مذاکرات هسته ای پس از استقرار 
دولت یازدهم چه بود؟ ما از این مذاکرات سخت، 
فشرده و نفس گیر ظریف و چند دیپلمات کارکشته 
همراهش با ژنرال های کهنه کار ۱+۵ چه انتظاری 
داشتیم؟ تا چه حد به خواسته های خود دست 
یافته ایم و کدامین بخش از انتظارات و مطالبات 
ما برآورده شده است و موانع پیشرفت در اجرای 
برجام چیست؟ اینها سؤالاتی است که پاسخ به آنها 
می تواند تا حدودی در مدیریت فضای رسانه ای و 
تأثیرات مخرب آن بر افکار عمومی تأثیر بگذارد. 
برای پاسخ بهتر به این سؤالات باید بدانیم قبل از 
برجام کجا بودیم و توافق هسته ای کشور را در چه 
شرایطی قرار داده است. درباره اقدامات هشت سال 
دولت های نهم و دهم که منجر به احاله پرونده 
هسته ای به شورای امنیت سازمان  ملل متحد و 
تصویب شش قطع نامه الزام آور تحت فصل هفتم 
منشور و تحمیل تحریم ها شد، سخن بسیار گفته 
شده است. هدف نگارنده در این مطلب موجز، 
بازکردن پرونده آن سال ها و خسارت هایی که بر 
کشور تحمیل شد، نیست؛ ولی نمی توان با اغماض 
از شرایطی که قبل از انتخابات ۹۲ در آن بودیم، از 
وضعیت کشور در دوره پس از توافق برجام سخن 
گفت، زیرا تدبیر مقام معظم رهبری در راهبرد 
نرمش قهرمانانه، رویکرد رئیس جمهور در تعامل 
با جهان و مذاکرات افتخارآفرین تیم مذاکره کننده، 
کشور را از بن بست خارج کرد، درهای جهان را بار 
دیگر به روی ایران گشود، سایه عفریت جنگ را 
از آسمان کشور دور کرد و با شکستن دیوار آهنین 
قطع نامه های الزام آور و تحریم ها، امید را به میان 

مردم و اردوگاه داخل بازگرداند.
از یاد نبرده ایم که در سال های پایانی دولت 
دهم، حلقه قطع نامه ها و تحریم ها در ابعاد 
سیاسی و اقتصادی، مشکلات عدیده ای را بر کشور 
تحمیل کرده بود. هدف از آغاز دور جدید مذاکرات 
پس از روی کارآمدن دولت تدبیر و امید در خرداد 
۹۲، رهاشدن از این شرایط بود. انتخاب روحانی از 
سوی مردم، که درواقع «نه» بزرگ به رویکردهای 
هشت سال گذشته بود، فرصت بی نظیری را فراهم 
کرد تا در کنار عوامل دیگری چون اوضاع آشفته 
منطقه و انعطاف  انکارنشدني باراک اوباما برای 
حل وفصل دیپلماتیک معضل هسته ای کشورمان، 
مهم ترین رویداد سیاسی چند دهه اخیر رقم بخورد 
و ایران از سرنوشت سازترین کارزار دیپلماتیک پس از 
ماجرای ملی شدن نفت در ۶۰ سال قبل با کارنامه ای 
افتخارآمیز بیرون بیاید. نباید این دستاورد سترگ را 
دست کم گرفت و تاریخ را برای آیندگان وارونه 
نوشت. مدعیان باید به این سؤال مهم پاسخ دهند 
که بدیل مذاکرات هسته ای و توافق برجام از منظر 
آنان چه بود و در فقدان برجام چه سرنوشتی در 

انتظار کشور بود؟

سرمقاله

حرف اول

جاوید قربان اوغلى
مدیر کل وزارت خارجه دولت اصلاحات

صفحه ۷ صفحه۳

ایسنا: «محمدباقر نوبخت»، سخنگوی دولت، روز 
گذشته در اولین نشست مطبوعاتی خود در سال ۹۵ با 
اشاره به اولویت های دولت در سال جاری، گفت: «ما 
از رسانه ها می خواهیم که ما را رصد کنند. البته هویت 

عده ای براساس تخریب و سیاه نمایی است...

سپاه نیوز: سردار «محمدعلی جعفری»، فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، در اولین جلسه شورای 
عالی فرماندهان سپاه در سال ۹۵ با تبیین مسائل 
جاری کشور و تحولات منطقه و نقشه ها و ترفندهای 

جدید جبهه دشمن علیه انقلاب و نظام اسلامی...

مردم ما  با  اکراه
 این برجام  را پذیرفتند

قرار نیست موفقیت های دولت 
تأیید شود

فرمانده کل سپاه:  نوبخت:
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زندگی  در  پاورقی

تعابیر نادرست و خلاف واقع از 
صفحه نخست شماره روز گذشته 
«شرق» موجب بروز حاشیه هایی 
عجیب و دور از انتظار در فضای 
مجازی شد. همان گونه که 
خوانندگان گرامی و فرهیخته «شرق» آگاه اند، «تیتر 
یک» روز گذشته، «دست های آلوده» بود. این گزارش 
که ناظر بر افشاگری روز دوشنبه رسانه های معتبر 
جهانی درباره دست داشتن برخی از چهره های 
مشهور و قدرتمند جهانی در پول شویی است، با 
زیرتیتر «به ادعای روزنامه آلمانی زوددویچه نام 
احمدی نژاد نیز در این فهرست قرار داد»، چاپ 
شد. گزارش های مربوطه در صفحات ۸، ۱۸ و ۱۹ 
شماره روز گذشته چاپ و به ابعاد مختلف ماجرا 
پرداخته شد. در صفحه نخست شماره روز گذشته 
همچنین عکسی از رئیس جمهوری محترم با تیتر 
«برجام نبود حتی یک بشکه نفت هم نمی توانستیم 
صادر کنیم»، چاپ شد که مربوط به سخنان آقای 
روحانی در نشست مدیران ارشد وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات بود، اما روز گذشته با کمال تأسف 
حاشیه سازی هایی شگفت انگیز و خلاف واقع در 
فضای مجازی با هدف ایجاد این شبهه به خدمت 
گرفته شد که تیتر و خبر یادشده با نیتی خاص 
انتخاب شده است، نیتی که بی شک هیچ ارتباطی 
با دیدگاه و نظر «شرق» ندارد. در این میان باید بر 
دو نکته  تأکید و یادآوری شود؛ نخست آنکه تیتر و 
عکس صفحه  یک «شرق» به سیاق معمول از دو 

مطلب مجزا انتخاب می شود...

وقتي ما 
سرتیپ بودیم

 این ها سرباز هم نبودند

انتقاد حقیقت پور از تخریبگران:

صفحه ۱۹

صفحه ۱۹

صفحه  ۱۵

صفحه ۱۷

تیترها

صفحه ۱۷
یادداشت 

روزي که آن دروغ، راست شود 

مردمی که گمان می کنند در طول سال هیچ 
دروغ و فریبی در گفتارشان نبوده و نیست، یک 
روز سال را به شوخی به «دروغ سال» اختصاص 
می دهند تا به این شیوه، زیان دروغ گویی را یادآوری 
کنند. یکی از جعل های واقعا دردآور و سنگین 
که امسال به این سیاق به قالب زدند، ماجرای 
آتش زدن سرو ابرکوه برای کباب درست کردن بود. 
گفتند مسافرانی بی توجه، سرو تاریخی ابرکوه را 
آتش زده اند تا بر آتشش جوجه ای کباب کنند و 
بخورند. تا معلوم شود خبر جعل بوده و سرو 
چهار هزار ساله همچنان پا برجاست، زمان کند و 
سخت و تلخ گذشت. درخت هایی مانند سرو ابرکوه، 
سرو کاشمر، چنار نطنز، چنار آقادار یوسف قائم شهر 
و... نه تنها جزء میراث تاریخی و نشانگر باور ما به 
دوستداری طبیعت است؛ بلکه برخی از آنان را 
در میراث جهانی ثبت کرده اند. خوشبختانه خبر 
دروغ بود؛ اما بدبختانه این ترس بجاست. روشن تر 
بگویم آیا تنها آتش مسافران بی توجه، یک درخت 
کهنسال را تهدید می کند؟ هر چند در گذشته در پای 
برخی درختان کهن، شمع روشن می کردند؛ اما هیچ 
گزارشی از آتش گرفتن و آتش زدن آنها نرسیده است. 
کمبود آب و وزش باد پرغبار و آفت های گونا گون و 
چیزهای دیگر چه؟ آیا همان طور که به ثبت جهانی 
این میراث زنده شوق داریم، به ثبت و تدوین قواعد 
و آیین نامه های اجرائی و عملی برای محافظت از 

آنها نیز همت کرده ایم؟ برای نگهداری این درختان 
هزینه ای پیش بینی کرده ایم؟ کارشناسانی زبده برای 
نگاهبانی از این میراث پرورده ایم؟ گمان نکنیم که 
این دلواپسی از سر وسواس است. نگاهی به تهران 
بیندازیم؛ البته تهران در نوروز زیبا شده است. کاهش 
ترافیک و دیدن این همه لاله در شهری که «لاله زار» 
زیبایش می کرد، بسیار مغتنم است؛ اما در کنار این 
همه لاله های زیبا از یاد نبریم که سرنوشت چنارهای 
خیابان ولی عصر در حال پیوستن به سرنوشت چنار 
تاریخی امام زاده صالح و چنار بزرگ محله اوین و 
چنار معروف محله فرحزاد و چنار مشهور کوچه 
غریبان و پاچنار در بازار تهران است. «چنارستان» 
را دریابیم که شهر با گل و سبزه زیبا می شود؛ اما 
با درخت نفس می کشد. به هرحال چنارهای 
خشک شده در خیابان ولی عصر و خیابان های 
اطراف کم نیستند و قرار دادن شان در قاب شیشه ای 
و برگ سبز مصنوعی از تنه شان آویختن، هرچند 
کاری نو و دیدنی ست؛ اما کمکی به حل مشکل 
آلودگی هوا و بهبود کیفیت زندگی شهروندان 
نمی کند. دارآباد را به خاطر درختان فراوانش به 
این نام خوانده اند. از آن همه درخت جز برج های 
سر به آسمان کشیده چه مانده است؟ امروز هنوز 
در گوشه و کنار شهرمان نمونه هایی از چنارهای 
کهن به چشم می خورد که در تهران گردی ها برخی 
از آنها را معرفی کرده ام؛ مانند چنار «یکه باغ» در 
کن که برای نشان دادن شکوه و بزرگی آن به ناچار 
هشت نفر دست در دست یکدیگر گذاشتند تا بر گرد 
آن حلقه زنند و چنار جماران که درون شکاف آن  را 
سیمان ریخته بودند و اگر هنوز وضع بر همان روال 
باشد، جای بسی تأسف است....  ادامه در صفحه ۴

 احمدمسجدجامعى
 عضو شوراى شهر تهران

احمد غلامی . سردبیر

ادامه در صفحه ۴ادامه در صفحه ۴

در پی افشاي اسناد پاناما 
نخست وزیر ایسلند

 استعفا داد 

واکنش شورا
 به گزارش ها از کمپ شفق

حضور مردان در کمپ ترک اعتیاد زنان 
نسنجیده بود

مذاکره ایران  و آمریکا  
بر  سر  دلار

عسگر اولادی در گفت وگو با «شرق»

sharghdaily.ir

همکار گرامی جناب آقاى مهدي قربانی تبار 
مصیبت درگذشت پدر بزرگوارتان را به شما و 

خانواده محترم تسلیت مى گوییم، براى آن مرحوم 
غفران و براى بازماندگان صبر مسالت داریم. 

روزنامه شرق

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE
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کیارستمي سرانجام چشمانش را گشود
زندگي و دیگر هیچ
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آیدین آغداشلو  این روزهاى عباس کیارستمى
اغلب صبح ها قدم زنان به بیمارستانی سر می زنم که عباس کیارستمی یک ماهی است 
در آن بستری شده. بستری شدنش با قصه ساده ای شروع شد که به پیچیدگی هولناک و 
اضطراب آوری رسید. یک عمل جراحی ساده بود که باید معلوم می کرد توده ای که در 
ادامه در صفحه ۱۹ روده او ظاهر شده، آیا بدخیم است یا نه -که دیروز معلوم شد اصلا بدخیم نیست...  

مسعود کیمیایى  کیارستمى حالاها در جهان خواهد بود
عباس کیارستمی از ایران به جهان رفت، عباس کیارستمی از جهان به ایران آمد، عباس 
کیارستمی اگر فیلم ساخت در ایران ساخت، اگر عاشق شد در ایران شد، اگر اداره رفت در ایران 
رفت، اگر کلاس های یادگیری گذاشت برای جوان های ایران گذاشت، و اگر بیمار شد در ایران 
ادامه در صفحه۱۹ به بیمارستان رفت، و اگر پزشکی بود و جانش، در ایران بود. اگر فخر شد، فخرِ ایرانی شد.  

سیف االله صمدیان  کیارستمى با تمام انرژى درونى اش
اگر کار من در دهه ششم زندگی ام به جایی رسیده باشد که به مواهب «علم» هم اعتقاد نداشته 
باشم (مضرات خرافات و...جای خود دارد) ولی در مسیرهای خودخواسته و خودنخواسته 
زندگی، به یک قطعیت زیبا و غرورانگیز رسیده ام که: اگر انسانی خودش و با تمام سلول ها و 
ادامه در صفحه ۱۹ انرژی درونی اش بخواهد، هیچ بیماری و مشکلی نمی تواند مانع ادامه حیاتش شود.  

کیانوش عیارى  با تنفس کیارستمى، نفسِ راحتى کشیدیم
این روزها به واسطه شبکه های مجازی، نحوه برخورد با هر اتفاق یا فاجعه ای، شکل دیگری 
پیدا کرده است. گاهی انتشار اخبار لحظه به لحظه از یک واقعه، حالت «پخش مستقیم» پیدا 
می کند و ما با اطلاع یافتن از آنها، وارد جزئیاتی می شویم که می تواند به شدت نگرانمان کند. 
در واقع شبکه های اجتماعی، سیر طبیعیِ جریانِ اطلاعات را مخدوش کرده اند...  ادامه در صفحه۱۹

گروه هنر،  عسل عباسیان: در روزهای نوبهار، بی تاب بیماریِ افتخارآورترین هنرمند ایران- عباس 
کیارستمی- بودیم، نه به خاطر «نخلِ طلا» که به سبب «طعمِ گیلاس»؛ به  پاسداشتِ  «زندگی و دیگر هیچ»، 
به حُرمت «نان و کوچه»، «زیرِ درختانِ زیتون». و دیروز «مثلِ یک عاشق»، خبر «شیرین» بهبود حالش در 

کاممان نشست. این جشن نامه مختصر، به همین بهانه است:

فهرست  «امید»
 اصلاح طلبان نهایي شد

مرحله دوم انتخابات مجلس دهم اردیبهشت برگزار مي شود

عضو تیم مذاکره کننده هسته اي:
بانک های زیرپله ای

 میلیاردرهای جوان ساخت
صفحه ۲

امتیاز دادن به افراد به هر قیمتي، باعث مي شود
باج گیران 

و باج دهندگان
صفحه ۶

  صفحه ۲

جوابیه استانداری به 
گزارش «شرق» از شفق

۲


